1 sico (sicco *apographa*) || **6** demittitur *Iucundus*. dimittitur | *del. Keil* || **7** *del. v* || **12** *del. Keil* || **13** *del. Scal.* || **15** aliis clauolas (alii clauolas *Pol.*, alii sclauolas *apogr. et Vict.*) || **21** multum *del. Ursinus* || **22** quod || **25** iucundam *v et cod. Flor.* iucundum | *add. mv* || **27** maius (malus *V*) ||

ducit et in eius ramo praeciso ac diffisso implicat, eum locum qui contingit, ex utraque parti quod intro est falce extenuatum, ita ut ex una parti quod caelum visurum est cortice^m cum cortice exaequatum habeat. eius ramuli, quem inseret, cacumen ut derectum sit 5 ad caelum curat. postero anno, cum comprehendit, unde propagatum est, ab altera arbore praecidit.

XLI Quo tempore qua^eque transferas, haec in primis videnda, [quod] quae prius verno tempore inserebantur, nunc etiam solstitiali, ut ficus, quod densa materia 10 non est et ideo sequitur cald[i]orem. a quo fit ut in locis frigidis ficieta fieri non possint. aqua recenti 2 insito inimica: tenellum enim cito facit putre. itaque [qui fit] caniculae signo commodissime existimatur ea inseri. quae autem natura minus sunt mollia, vas 15 aliquod supra alligant, unde stillet lente aqua, ne prius exarescat surculus, quam colescat. cuius surculi corticem integrum servandum et eum sic exacuendum, ut non denudes medullam. ne extrinsecus imbrues noceant aut nimius calor, argilla oblinendum ac libro 20 3 obligandum. itaque vitem triduo antequam inserant desecant, ut qui in ea nimius est umor defluat, antequam inseratur; aut in qua^m inserunt, in ea paulo infra, quam insitum est, incidunt, [in] qua umor adventicius effluere possit. contra in fico et malo pu- 25 nica, et siqua^e etiam horum natura aridiora, continuo. in aliis translationibus videndum ut quod transferat [in] cacumen habeat gemmam, ut in ficis.

4 De his primis quattuor generibus seminum quae-

3 una parti *Pol.*, una parte *apogr.* || 4 corticem cum cortice *m.* cortice cum cordice (corticem cum codice *V*) || 8 add. *mv* || 9 [quod] quae *Keil.* quodq; || 11 del. *Iucundus* || 14 del. *Keil* || 21 uitem triduo (uitem cum triduo *Pol.*) || 22 qui in ea *mv.* quod ea | defluat *m.* diffluat || 23 add. *Keil* || 24 del. *Keil* || 25 punico (punica *V*) || 26 add. *Keil* | aridiora (aridior *V*) || 27 translationibus (tranlationibus *Pol.*) || 28 del. *Schneider* || 29 de iis (de his *apogr.*) ||

dam quod tardiora, surculis potius utendum, ut in
 ficitis faciunt. fici enim semen naturale intus in ea
 fico, quam edimus, quae sunt minuta grana, e quibus
 parvis quod enasci coliculi vix queunt — omnia
 5 enim minuta et arida ad crescendum tarda, ea quae
 laxiora, et fecundiora, ut femina quam mas et pro
 portione in virgultis item: itaque ficus, malus punica
 et vitis propter femin<e>am mollitiam ad crescendum
 prona, contra palma et cupressus et olea in crescendo 5
 10 tarda: in hoc enim umidiora quam aridiora. — quare
 ex terra potius in seminariis surculos de ficeo quam
 grana de fico expedit obruere, praeter si aliter ne-
 queas, ut si quando quis trans mare semina mittere
 aut inde petere vult. tum enim resticulam per ficos,
 15 quas edimus, maturas perserunt et eas, cum inaruerunt,
 complicant ac quo volunt mittunt, ubi obrutae in se-
 minario pariant. sic genera ficorum, Chiae ac Chal- 6
 cidicae et Lydiae <et> Africanae, item cetera transmarina
 in Italiam perlata. simili de causa, oleae semen cum
 20 sit nuculeus, quod ex eo tardius enascebatur colis
 quam ex aliis, ideo potius in seminariis taleas, quas
 dixi, serimus. in primis observes ne in terram nimium XLII
 aridam aut variam, sed temperatam, semen demittas.
 in iugerum unum, si est natura temperata terra, scri-
 25 bunt opus esse medicae sesquimodium. id seritur ita,
 ut semen iaciatur, quem ad modum [L] cum pabulum
 et frumentum seritur. cytisum seritur in terra bene XLIII
 subacta tamquam semen brassicae. inde differtur et
 in sesquipedem ponitur, aut etiam de cytiso duriore
 30 virgulae deplantantur, et ita pangitur in serendo.
 seruntur fabae modii IIII in iugero, tritici V, hordei VI, XLIV
 farris X, sed non nullis locis paulo amplius aut minus.
 si enim locus crassus, plus; si macer, minus. quare
 observabis, quantum in ea regione consuetudo erit

8 add. mv || 14 resticulam mv. pesticulam || 18 lydiae et
Iucundus. lidiae || 26 iaciatur Gesner. iactatur || 28 tanquam ||

serendi, ut tantum facias, qu^{od} t^{antum} valet regio ac genus terrae, ut ex eodem semine aliubi cum decimo redeat, aliubi cum quinto decimo, ut in Etruria 2 locis aliquot. in Italia in Subaritano dicunt etiam cum centesimo redire solitum, in Syria ad Gadara et 5 in Africa ad Byzacium item ex modio nasci centum. illut quoque multum interest, in rudi terra, an in ea seras, quae quotannis obsita sit, quae vocatur resti- 3 bilis, an in vervacto quae interdum requierit. Cui Agrius, In Olynthia [quotannis] restibilia esse dicunt, 10 sed ita ut tertio quoque anno ubiores ferant fructos. Licinius, Agrum alternis annis relinqui oportet paulo [aut] levioribus sationibus, id est quae minus sugunt terram.

Dicetur, inquit Agrius, de tertio gradu, de nutri- 15 4 cationibus atque alimoniis eorum. Ille, Quae nata sunt, inquit, in fundo alescunt, adulta concipiunt, praegnatia [L], cum sunt matura, pariunt poma aut spicam, sic alia. a quo profectum, reddit semen. itaque si florem acerbumve pirum aliudve quid decerpseris, 20 in eodem loco eodem anno nihil renascitur, quod praegnationale idem bis habere non potest. ut enim mulieres habent ad partum dies certos, sic arbores ac fruges.

XLV Primum plerumque e terra exit hordeum diebus VII, 25 nec multo post triticum; legumina fere quadriduo aut quinque diebus, praeterquam faba: ea enim serius aliquanto prodit [seges ostendit]. item milium et sesima et cetera similiter aequis fere diebus, praeterquam siquid regio aut tempestas viti[i] attulit, quo minus 30 2 ita fiat. quae in seminario nata, si loca erunt frigi-

1 quod tantum *Ursinus*. quantum || 4 aliquod || 5 Gadara *Schoettgen*. garada || 8 quod annis || 10 Agrius *mv*. acrius *del*. *Keil* cum *Schneidero* (quod annis *apographa*, quot annis V) || 12 sq. paulo *Keil*. paulo aut (aut paulo V) || 16 adque || 17 inquit || 18 praegnatia (praegnantia V et nonnulla *apographa*) || 28 *del*. *Ursinus* ||

diora, quae molli natura sunt, per brumalia tempora
 tegere oportet fronde aut stramentis. si erunt imbræ
 secuti, videndum necubi aqua consistat: venenum enim
 gelum radicibus tenellis. sub terra et supra virgulta
 5 non eodem tempore aequæ crescunt: nam radices au- 3
 tumno aut hieme magis sub terra quam supra alescunt,
 quod tectæ terræ tempore propagantur, supra terram
 aere frigidore † tinguntur. itaque ita esse docent sil-
 vestria, ad quæ sator non accessit. nam prius ra-
 10 dices, quam ex iis quod sole[n]t nasci, crescunt. neque
 radices longius procedunt, nisi quo te[m]por[e] venit
 solis. duplex causa radic*i*um, quod et materiem aliam
 quam aliam longius proicit natura, et quod alia terra
 alia facilius viam dat. propter cuius modi res ad- XLVI
 15 miranda discrimina sunt natura<e> aliquot, ex quibus-
 dam foliis propter eorum versuram, quod sit anni
 tempus, ut dici possit, ut olea et populus alba et salix.
 horum enim folia cum converterunt se, solstitium di-
 citur fuisse. nec minus admirandum quod fit in flori-
 20 bus, quos vocant heliotropia ab eo, quod ad solis ortum
 mane spectant et eius iter ita secuntur ad occasum,
 ut ad eum semper spectent.